
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  1188  ddeell  1144--0033--22002255  
 

OGGETTO:  Progetto ICARO. Rinnovo attivazione servizio anno 2025.  
(CIG: B609407B51) 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

   PREMESSO che: 

• Regione Lombardia con decorrenza 2009 ha attivato sul territorio lombardo il Progetto 

I.C.A.R.O. “Infrastruttura Interoperabile e Cooperazione Applicativa nei servizi di Registrazione 

delle nascite in Ospedale”, con l’obiettivo di trasferire ai “Punti Nascita” degli Ospedali del 

territorio la registrazione anagrafica dei nuovi nati e, contestualmente,  permettere il rilascio 

del Codice Fiscale e la scelta del Pediatra di Libera Scelta, realizzando una piattaforma 

interoperabile tra l’infrastruttura informatica del Sistema Informativo Socio Sanitario regionale 

e il dominio degli EE.LL., all’interno del Sistema Pubblico di Connettività e di Cooperazione 

Applicativa; 

• la piattaforma interoperabile ICARO realizza un sistema di rete tra Ospedale, Comune, Agenzia 

delle Entrate ed ASL, consentendo di espletare tutti gli adempimenti amministrativi connessi 

all’evento nascita direttamente dal Punto Nascita, innovando processi e procedure della 

Pubblica Amministrazione finalizzati a semplificare e agevolare l’accessibilità di servizi rivolti ai 

cittadini; 

• per effetto della l.r. 28/2004 “Politiche Regionali per il coordinamento e l’amministrazione dei 

tempi della città” sul territorio cremonese sono state avviate due azioni progettuali da parte 

dei Comuni Capofila di Crema “E’ Tempo di….” e Cremona “On Time. La PA di Cremona on line” 

in partenariato con altri EE.LL., nell’ambito delle quali è stata realizzata l’azione ICARO, con la 

conseguente messa a sistema delle tre Strutture Ospedaliere della provincia; 

• i progetti presentati dai Comuni di Crema e Cremona erano finalizzati alla predisposizione ed 

attuazione del documento strategico, di cui alla L.53/2000, Piano Territoriale degli Orari (PTO) 

e che allo stato attuale solo i Comuni di Crema, Cremona e Casalmaggiore hanno adottato PTO 

in linea con la normativa nazionale e regionale sulle politiche dei tempi; 

• la provincia di Cremona era stata individuata come territorio pilota di una sperimentazione di 

interesse regionale, con Capofila il Comune di Casalmaggiore, interamente finanziata lato 

EE.LL. da Regione Lombardia – D.G. Casa, Housing Sociale, Pari Opportunità nell’ambito dello 

sviluppo delle politiche temporali ai sensi dell’art. 7, comma 1 bis della Legge Regionale 

28/2004;  



• per la fase di start up, pari a 24 mesi, era prevista l’estensione del network ICARO a tutti i 

comuni del territorio che non avevano già aderito in prima istanza alla piattaforma 

interoperabile; 

• il Comune di Salvirola con atto G.C. N. 35 in data 11.10.2014 ha aderito alla   sperimentazione 

de qua, conferendo mandato al Comune Capofila di Casalmaggiore relativamente alla stipula 

dell’accordo di collaborazione con Regione Lombardia e la Società detentrice della licenza 

della piattaforma ICARO, nonché per l’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi e 

di comunicazione connessi alla predetta sperimentazione; 

• il Comune di Casalmaggiore con nota Prot. N.2017/0026797 del 09.11.2017 informava i 

Comuni aderenti alla fase di sperimentazione relativamente alla conclusione della stessa a 

titolo gratuito, grazie al finanziamento regionale, in data 10.12.2017; 

   VISTA la nota, in data 13.03.2025, di Consorzio.it – Consorzio Informatica Territorio - con sede in 
Crema, in via del Commercio n. 29, P.Iva 10321400192, Società detentrice della licenza della 
piattaforma ICARO, con la quale viene presentata al Comune la proposta economica n.6393 del 
11.03.2025, acquisita ai Ns atti con protocollo n. 1160/2025, per mantenere attivo il Portale nascite 
anche per l’anno 2025 ad un canone annuo di €.400,00 oltre IVA 22%; 

   RITENUTO, opportuno, mantenere in essere il servizio de quo, stante la finalità di semplificazione e 
agevolazione nell’accessibilità di servizi rivolti ai cittadini; 

   VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Salvirola n.6 del 10.06.2024 con il quale viene nominata 
la Responsabile dell’Area Amministrativa; 

    DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

    RITENUTO di procedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI MANTENERE attivo il Portale Icaro per l’anno 2025 ad un canone annuo di €.400,00 oltre IVA 

22%, approvando la proposta economica n. 5528 pervenuta da Consorio.it – Consorzio Informatica 

Territorio - con sede in Crema, in via del Commercio n. 29, P.Iva 10321400192, in data 13.03.2025 ns. 

protocollo n. 1160/2025. 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.488,00= alla missione 01, Prog.02, U.1.03.02.99.999, 

Cap.101203/6 del Bilancio 2025 che presenta idoneo stanziamento. 

3. DI DARE ATTO CHE il codice univoco dell’ufficio destinatario della fattura elettronica è il seguente: 

UFUJ1V. 

4. DI DARE ATTO CHE il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse 

riferibili all’art. 6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 c. 5 del D.Leg.vo n. 165/2001 e 

del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a Consorzio.it s.r.l.. 

 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 



 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
   54  2025 Spese per altri servizi €. 488,00 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 14.03.2025           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 18 del 14-03-2025 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 15.03.2025 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa  Francesca Compiani F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 


